雅 安 市 教 育 局
雅市教函〔2015〕76号

雅安市教育局
关于印发《雅安市教育系统2015年防范打击非法集资宣传月活动实施方案》的通知
各县（区）教育局，市属院校，驻雅中专校，各直属单位：

现将《雅安市教育系统2015年防范打击非法集资宣传月活动实施方案》印发给你们，请务必引起高度重视，严格按照宣传月活动要求，切实做好教育系统防范打击非法集资工作，确保教育系统稳定，积极推进和谐社会建设。

雅安市教育局

2015年5月15日

抄送：市处非办，局领导，机关各科（室）。
 雅安市教育局办公室                 2015年5月15日印
雅安市教育系统2015年防范打击非法集资宣传月活动实施方案
为进一步加大防范打击非法集资宣传力度，维护教育系统稳定大局，根据市处置非法集资和民间投资理财风险防控工作领导小组办公室关于集中开展2015年防范打击非法集资宣传月活动的安排部署，结合教育系统实际，制定本方案。
一、指导思想

通过开展广泛深入的宣传教育活动，在教育系统努力营造防范和打击非法集资的良好氛围，从源头上有效遏制非法集资案件高发势头；进一步提高教育系统广大教职工、学生对非法集资行为危害性的认识和对非法集资活动的识别能力，增强投资风险防范意识和投资损益自我承担的责任意识，教育引导广大教职工、学生自觉远离非法集资，自觉遵守经济金融秩序；进一步引导全市各级各类学校、特别是民办学校（教育机构）认清非法集资危害，自我约束，严格管理。

二、工作原则

（一）统一认识，统一部署。各县（区）教育局、各直属单位和学校要统一思想认识，充分认识当前非法集资严峻形势；统一工作部署，制定活动方案，明确工作职责，确保工作落到实处。

（二）结合实际，突出重点。要以民办教育和退休教师为防范重点，有针对性地开展政策法规和业务宣传，剖析典型案例，及时进行风险提示。要将警示教育作为宣传重点，着力宣传“非法集资不受法律保护、参与非法集资风险自担”，增强教职工“理性投资、风险自担”意识，避免“非法集资损失政府买单”风险发生。

（三）深入学校，贴近职工。要推动宣传教育活动“进机关”、“进学校”、“进课堂”，将非法集资的危害性、违法性宣传到每一名教职工和学生。要增强宣传的互动性和参与性，将法律政策解读与典型案例剖析等有机结合；增强宣传的通俗性和生动性，采用易于接受的方式加强对教职工、特别是退休职工等易受侵害群体的宣传，提高宣传教育的有效性。
三、活动时间

（一）动员部署阶段（5月15日-5月20日）。各县（区）教育局、学校、直属单位要结合实际，制定相应实施方案或计划，开展工作动员，做到周密部署、精心组织。

（二）组织实施阶段（5月20日-5月31日）。全面组织开展防范和打击非法集资宣传月活动。

（三）总结巩固阶段（6月1日-6月15日）。总结宣传月活动工作经验、做法，进一步完善和健全防范打击非法集资宣传工作长效机制。

四、活动内容

各县（区）教育局、学校、直属单位要与全市宣传活动同步组织开展，既要面向系统内，也要突出重点领域和重点对象，多渠道、多形式开展专题宣传和警示教育。
（一）广泛宣传，营造活动氛围。充分运用电视、广播、报刊、网络等传统宣传媒介，积极借助微博、微信等各种新兴载体，开展多层次、全方位的宣传活动。在人群集中区域设置宣传点，通过悬挂标语、现场咨询、发放宣传单等形式，营造良好的活动氛围。
（二）专题教育，提高防范能力。结合学校“两城”创建、安全教育等工作，发挥校园广播、专栏、电子屏幕、黑板报、手抄报等宣传阵地作用，通过主题班会、专题讲座等方式，有针对性地在广大教师和学生中开展宣传教育。结合学法用法，组织局机关、学校、直属单位的职工（特别是退休职工）进行专题学习，针对本地本校本单位已出现的案件或风险，讲解非法集资、非法证券、非法保险等的危害和识别方法。通过公开信等形式，加强对党员干部的教育和行为约束，引导其自觉远离、抵制非法集资。积极组织参加各种防范打击非法集资风险有奖征文活动和有奖征答活动。
（三）深入排查，强化风险防控。各县（区）教育局、直属单位和学校要将非法集资风险排查作为教育系统维稳工作的一项重要内容，定期排查，分析研判，做好化解工作。要重点对民办学校（教育机构）开展一次非法集资风险排查，全面掌握系统内非法集资风险情况，摸清底数，堵塞漏洞，化解隐患，防止老问题蔓延、新问题出现。对排查出的风险问题，要在县（区）处非工作领导小组的统一领导下，积极配合公安等部门，分类处置化解，妥善处置。

五、工作分工

宣传月活动实行市、县（区）分级负责制，市教育局负责统筹组织全市教育系统宣传教育活动，各县（区）教育局、学校和直属单位负责组织实施本辖区或本学校、本单位的宣传教育工作。市教育局机关各科（室）的工作职责分工如下：

学校安全后勤管理科：负责制定全市教育系统防范打击非法集资宣传月活动日常工作，制定实施方案，协调市教育局相关科（室），按时上报宣传活动信息、总结等材料。
政策法规科：负责指导督促民办学校（教育机构）开展防范打击非法集资宣传月活动；负责教育系统涉及非法集资问题导致的行政申述、复议、应诉。

基教科：负责指导督促基础教育学校（幼儿园、小学、中学）开展防范打击非法集资宣传月活动。
职成教科：负责指导督促中等职业学校、“9+3”学校开展防范打击非法集资宣传月活动。

局办公室：负责活动的对外宣传报道、后勤保障工作，配合学校安全后勤管理科做好活动总结等材料的收集上报工作。
监察室（信访科）：负责教育系统非法集资涉及的信访工作；负责督促（配合）有关学校、部门对教育系统防范打击非法集资工作不落实情况进行责任追究。

计财科：负责教育系统涉及非法集资的资金账务核查和宣传活动经费保障等相关工作。

人事师培科：按照干部管理权限，负责在职教师、离退休教师防范打击非法集资的宣传教育工作。

督导办：负责将学校防范打击非法集资工作纳入督导评估。

六、工作要求

（一）加强领导，精心组织。各县（区）教育局、学校、直属单位要按照活动要求，加强领导，落实责任，精心组织，大力营造浓厚的宣传氛围，扩大社会影响力和宣传覆盖面，确保活动有效开展。要按照属地管理、分级负责的原则，严格履行职责，切实做好本辖区教育系统防范打击非法集资工作。
（二）加强督导，确保成效。市教育局将加强对各县（区）教育局、学校、直属单位防范打击非法集资宣传月活动的督促指导，通过督导推动宣传月活动扎实有效开展。

（三）加强防控，常态管理。各县（区）教育局、学校、直属单位要以此次活动开展为契机，推动宣传教育工作长期化、经常化、规范化，切实提高广大教职工、学生对非法集资风险的防范意识和识别能力，从源头上遏制非法集资高发势头。要结合《雅安市教育局关于进一步做好教育系统打击和处置非法集资工作的通知》（雅市教函〔2015〕45号）要求，以制度建设为抓手，进一步完善教育系统相关规章制度，建立非法集资风险控制长效机制，扎实做好教育系统防范打击非法集资工作。

各县（区）教育局、学校、直属单位在宣传活动月中要及时通过简报等方式报告活动开展情况，并于6月1日前将工作总结和活动统计表（见附件）报送市教育局（联系电话：2220206，联系人：钟志班，邮箱：ysjanban@163.com，群号：156576352）。

附件：雅安市教育系统2015年防范打击非法集资宣传月活动统计表

                                  雅安市教育局

                                  2015年5月15日

附件

雅安市教育系统2015年防范打击非法集资宣传月活动统计表
单位：                          时间：   年  月  日
填报科（股、室）：         填报人：     联系电话：
	宣传月活动内容
	数  量
	备注

	县（区）教育局、学校、直属单位制定活动方案（个）

	开展宣传月活动的学校数（所）

	开展宣传月活动的民办教育学校数（所）

	参加宣传月活动人数（人）

	宣传月活动覆盖面（%）

	悬挂张贴标语横幅（幅）

	印发宣传资料（份）

	召开主题班会（班次）

	举办专题讲座（校次）

	发放公开信（封）

	参加单位、学校组织的专题学习人数（人）

	参加县（区）政府组织开展的有奖征文、征答活动人数（人）

	排查出的非法集资风险线索、问题（个）

	排查出的非法集资风险涉及人数（人）

	排查出的非法集资风险涉及金额（万元）

8